



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ



ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº: **0014/2018**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0011/2018**

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação de empresa visando prestação de serviços diversos de manutenção predial (mão de obra) e serviços de carpintaria para pequenos reparos em pontes de madeira no município de Japorã/MS, que não contemple demanda de serviço de engenharia.

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR LOTE**

DATA DA SESSÃO: **18/04/2018** HORÁRIO: **11:00**

Reuniram-se nesta data, em sessão pública, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para apreciar, analisar e julgar a licitação acima discriminada, tendo o Pregoeiro verificado o atendimento pelas empresas, das condições preliminares para participação no certame, considerando-as aptas a prosseguir no mesmo. O Pregoeiro deu início à sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão. O pregoeiro deu início ao credenciamento das empresas participantes conforme tabela abaixo:

Fornecedor(es) credenciado(s):				
ME/EPP	CNPJ/CPF	RAZÃO SOCIAL	REPRESENTANTE	OBSERVAÇÃO
ME/EPP	27.739.567/0001-30	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO	
ME/EPP	17.794.247/0001-20	PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120	PAULO CESAR RECALDES NUNES	
ME/EPP	19.695.383/0001-98	VALDEMAR PIENKA 56002203168		Apenas enviou os envelopes.

Após, foi solicitado aos licitantes presentes e devidamente credenciados, a entrega dos envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes com as documentações de habilitação. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e demais licitantes. Após o respectivo exame, o Pregoeiro verificou que todas as propostas apresentadas atenderam aos requisitos do edital, obtendo-se as seguintes propostas escritas:

JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120														
ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR
I	0001	11.342,40	I	0002	49.280,00	I	0003	14.100,84	I	0004	8.020,40			
												VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:	R\$ 82.743,64	

PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120														
ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR
I	0001	11.067,00	I	0002	50.435,00	I	0003	14.069,40	I	0004	8.014,84			
												VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:	R\$ 83.586,24	

VALDEMAR PIENKA 56002203168														
ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR
I	0001	11.349,20	I	0002	50.465,80	I	0003	13.990,80	I	0004	7.981,47			
												VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:	R\$ 83.787,27	

Em continuidade aos trabalhos, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com os licitantes classificados, conforme critérios estabelecidos no referido edital, conforme depreende-se do histórico abaixo:

ANEXO:	I	LOTE:	0001	DESCRIÇÃO DO LOTE:	ANEXO I - LOTE 1		
CLASSIF.	FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES		
SIM	PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120			11.067,00			
SIM	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120			11.342,40			
SIM	VALDEMAR PIENKA 56002203168			11.349,20			
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	VALDEMAR PIENKA 56002203168	11.349,20	PAROU LANCE	1ª	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	11.342,40	PAROU LANCE
1ª	PAULO CESAR RECALDES NUNES	11.067,00	VENCEDOR				

X z d



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ



ANEXO: I		LOTE: 0002		DESCRIÇÃO DO LOTE: ANEXO I - LOTE 2			
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES		
SIM	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	66267366120		49.280,00			
SIM	PAULO CESAR RECALDES NUNES	87396513120		50.435,00			
SIM	VALDEMAR PIENKA	56002203168		50.465,80			
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	VALDEMAR PIENKA 56002203168	50.465,80	PAROU LANCE	1ª	PAULO CESAR RECALDES NUNES	50.435,00	PAROU LANCE
1ª	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	49.280,00	VENCEDOR				

ANEXO: I		LOTE: 0003		DESCRIÇÃO DO LOTE: ANEXO I - LOTE 3			
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES		
SIM	VALDEMAR PIENKA	56002203168		13.990,80			
SIM	PAULO CESAR RECALDES NUNES	87396513120		14.069,40			
SIM	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	66267366120		14.100,84			
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	14.100,84	PAROU LANCE	1ª	PAULO CESAR RECALDES NUNES	14.069,40	PAROU LANCE
1ª	VALDEMAR PIENKA 56002203168	13.990,80	VENCEDOR				

ANEXO: I		LOTE: 0004		DESCRIÇÃO DO LOTE: ANEXO I - LOTE 4			
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES		
SIM	VALDEMAR PIENKA	56002203168		7.981,47			
SIM	PAULO CESAR RECALDES NUNES	87396513120		8.014,84			
SIM	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	66267366120		8.020,40			
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI	8.020,40	PAROU LANCE	1ª	PAULO CESAR RECALDES NUNES	8.014,84	PAROU LANCE
1ª	VALDEMAR PIENKA 56002203168	7.981,47	VENCEDOR				

Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) documentação(ões) de habilitação da(s) licitantes(s) vencedora(s), a qual, após a apreciação dos documentos, decidiu classificar a(s) empresa(s) conforme se segue:

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120	HABILITADO	
PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120	HABILITADO	
VALDEMAR PIENKA 56002203168	HABILITADO	

Em seguida, não havendo manifestação de recurso do(s) presente(s), o Pregoeiro proclamou a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) vencedora(s) do presente Pregão:

JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120											
ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR
I	0002	49.280,00									
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:											R\$ 49.280,00
PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120											
ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR
I	0001	11.067,00									
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:											R\$ 11.067,00
VALDEMAR PIENKA 56002203168											
ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR	ANEXO	LOTE	VALOR
I	0003	13.990,80	I	0004	7.981,47						
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:											R\$ 21.972,27

Valor Total: R\$ 82.319,27 (oitenta e dois mil e trezentos e dezenove reais e vinte e sete centavos).

Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente pregão e encerrou a sessão, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes.

(Handwritten signatures and initials)



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

JORDÃO DE JESUS CARNEIRO
JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120

PAULO CESAR RECALDES NUNES
PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120

KARINA ANDRÉIA FERREIRA
PREGOEIRA

TATIANA BUENO DE OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO

ZENILDA DE OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO





ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ



RESULTADO DE LICITAÇÃO

Nº Processo **0014/2018** Modalidade/Nº **PREGÃO Nº 0011/2018** Data **18/04/2018**

Objeto: Registro de Preço para futura contratação de empresa visando prestação de serviços diversos de manutenção predial (mão de obra) e serviços de carpintaria para pequenos reparos em pontes de madeira no município de Japorã/MS, que não contemple demanda de serviço de engenharia.

JORDÃO DE JESUS CARNEIRO MEI 66267366120

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0002	01	13657	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA DE ATERRO EM PONTES DE MADEIRA (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	320,000		32,00	10.240,00
I	0002	02	13658	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE ESTACAS EM PONTES DE MADEIRA (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	400,000		32,00	12.800,00
I	0002	03	13656	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE GRAMOS EM AÇO EM PONTES DE MADEIRA (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	80,000		32,00	2.560,00
I	0002	04	13660	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE GUARDA RODA EM PONTES DE MADEIRA (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	40,000		32,00	1.280,00
I	0002	05	13659	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE PILAR EM PONTES DE MADEIRA (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	300,000		32,00	9.600,00
I	0002	06	13655	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE PRANCHAS DE MADEIRA EM PONTES E CABECEIRAS (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	240,000		32,00	7.680,00
I	0002	07	13654	SERVIÇO DE CARPINTARIA DO TIPO: COLOCAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO EM PONTES E CABECEIRAS (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS) INCLUSO AJUDANTE DE CARPINTARIA.	H	160,000		32,00	5.120,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 49.280,00**

PAULO CESAR RECALDES NUNES 87396513120

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	01	13667	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES.	H	340,000		32,55	11.067,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 11.067,00**

VALDEMAR PIENKA 56002203168

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0003	01	13665	SERVIÇO DE PEDREIRO EM (EMBOÇO/REBOCO) BARRA LISA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESURA 2.0 CM, INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAS).	H	600,000		17,80	10.680,00
I	0003	02	13661	SERVIÇO DE PEDREIRO EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X1, 9X3 9CM (ESPECURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO DE COM PREPARO MANUAL. (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS).	H	144,000		17,80	2.563,20
I	0003	03	13663	SERVIÇO DE PEDREIRO EM CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAS).	H	42,000		17,80	747,60
I	0004	01	13666	SERVIÇO DE SERVENTE DE PEDREIRO EM (EMBOÇO/REBOCO) BARRA LISA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GORSSA), ESPESURA 2.0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. (EXCETO	H	480,000		14,35	6.888,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ



ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
				FORNECIMENTO DE MATERIAS).					
I	0004	02	13662	SERVIÇO DE SERVENTE DE PEDREIRO EM ALVENARIA DE VEDÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X1, 9X3 9CM (ESPECURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO DE COM PREPARO MANUAL. (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAIS).	H	72,000		14,35	1.033,20
I	0004	03	13664	SERVIÇO DE SERVENTE DE PEDREIRO EM CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. (EXCETO FORNECIMENTO DE MATERIAS).	H	4,200		14,35	60,27

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR:

R\$ 21.972,27